juga merenggut jiwa sahabat senior

Rasulullah saw. Di antaranya adalah Abu

Ubaidah ibn al-Jarrah yang merupakan

gubernur Syam, Mu’az ibn Jabal, Yazid ibn

Abi Sufyan, Syarhabil ibn Hasanah, dan Al-

Haris ibn Hisyam ibn al-Mugiroh (Khayyat,

t.t.).

Kedua: Wabah yang terjadi di kota Basra

(Irak) pada tahun 69 H/ 688 M, di masa

pemerintahan Ibnu Zubair, yang dikenal

dengan istilah Tho’un al-Jarif (Al-

Dayanwari, 1992). Wabah ini terjadi selama

3 hari, setiap harinya, yang meninggal

mencapai 70 ribu orang, termasuk 70 anak-

anak dari sahabat Anas ibn Malik juga

meninggal (Al-Dzahabi, t.t.).

Ketiga: Wabah yang terjadi di wilayah

Washit di kota Basrah Irak pada tahun 86 H/

704 M, dan dikenal dengan nama Thoun al-

Fatayat (Al-Dzahabi, 1993). Wabah ini

pertama kali menyebar dari para gadis-gadis

di kota Washit di Basrah pada bulan Syawal,

akibat dari pada wabah ini, salah seorang

putra mahkota bani Umayyah meninggal

dunia, yaitu Abdul Malik ibn Umar ibn